

令和6年度決算状況

(単位:千円)

| 区 分                                                                     |           | 人 口       | 世帯数       | 面 積                  | 人口密度<br>(R6.3.31住基) | 産 業 構 造 別<br>就 業 人 口 |     |        |       |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|----------------------|---------------------|----------------------|-----|--------|-------|
|                                                                         |           |           |           |                      |                     | 区 分                  | 第1次 | 第2次    | 第3次   |
| 国勢<br>調査                                                                | R2        | 2,391     | 1,023     | 64.11km <sup>2</sup> | 38人                 | (R2国調)               | 210 | 219    | 766   |
|                                                                         | H27       | 2,652     | 1,068     |                      |                     | (H27国調)              | 188 | 245    | 773   |
|                                                                         | H22       | 3,078     | 1,128     |                      |                     | (H22国調)              | 250 | 295    | 949   |
| 総<br>人<br>口                                                             | R6.3.31   | 2,425     | 1,206     |                      |                     | (H17国調)              | 362 | 374    | 1,014 |
|                                                                         | R5.3.31   | 2,481     | 1,207     |                      |                     | (H12国調)              | 386 | 416    | 1,125 |
|                                                                         | R4.3.31   | 2,537     | 1,205     |                      |                     | (H 7国調)              | 523 | 477    | 1,151 |
|                                                                         |           |           |           |                      |                     | (H 2国調)              | 528 | 465    | 984   |
|                                                                         |           |           |           |                      |                     | (S60国調)              | 720 | 363    | 842   |
|                                                                         |           |           |           |                      |                     | (S55国調)              | 820 | 275    | 775   |
| 区 分                                                                     |           | 令和6年度     |           | 令和5年度                |                     | 令和4年度                |     | 備 考    |       |
| 1. 歳入総額 A                                                               |           | 3,669,390 |           | 2,799,232            |                     | 2,781,185            |     |        |       |
| 2. 歳出総額 B                                                               |           | 3,617,418 |           | 2,751,402            |                     | 2,715,605            |     |        |       |
| 3. 歳入歳出差引額 C                                                            |           | 51,972    |           | 47,830               |                     | 65,580               |     |        |       |
| 4. 翌年度へ繰り越すべき財源 D                                                       |           | 27,362    |           | 22,112               |                     | 54,570               |     |        |       |
| 5. 実質収支(C-D) E                                                          |           | 24,610    |           | 25,718               |                     | 11,010               |     |        |       |
| 6. 財政再建未償還元金 F                                                          |           | 0         |           | 0                    |                     | 0                    |     |        |       |
| 7. 再差引(E-F)                                                             |           | 24,610    |           | 25,718               |                     | 11,010               |     |        |       |
| 8. 単年度収支G(E-前年度E)                                                       |           | △ 1,108   |           | 14,708               |                     | △ 54,467             |     |        |       |
| 9. 積立金 H                                                                |           | 23        |           | 22                   |                     | 22                   |     | 財調基金のみ |       |
| 10. 繰上償還金 I                                                             |           | 0         |           | 0                    |                     | 0                    |     |        |       |
| 11. 積立金取り崩し J                                                           |           | 132,115   |           | 9,602                |                     | 0                    |     |        |       |
| 12. 実質単年度収支(G+H+I-J)                                                    |           | △ 133,200 |           | 5,128                |                     | △ 54,445             |     |        |       |
| 指<br><br><br><br><br><br><br><br><br><br>数<br><br><br><br><br><br><br>等 | 交付税種地区分   | 2の3       |           | 2の3                  |                     | 2の4                  |     |        |       |
|                                                                         | 基準財政需要額   | 1,806,239 |           | 1,768,441            |                     | 1,718,192            |     |        |       |
|                                                                         | 基準財政収入額   | 425,268   |           | 357,056              |                     | 351,524              |     |        |       |
|                                                                         | 標準財政規模    | 1,941,133 |           | 1,866,828            |                     | 1,823,562            |     |        |       |
|                                                                         | 財政力指数     | 0.214     |           | 0.202                |                     | 0.212                |     |        |       |
|                                                                         | 実質収支比率    | 1.3       |           | 1.4                  |                     | 0.6                  |     |        |       |
|                                                                         | 経常収支比率    | 97.2      |           | 90.9                 |                     | 89.8                 |     |        |       |
|                                                                         | 実質公債費比率   | 9.5       |           | 9.0                  |                     | 9.1                  |     |        |       |
|                                                                         | 将来負担比率    | －         |           | －                    |                     | －                    |     |        |       |
|                                                                         | 積立金現在高    | 916,039   |           | 1,189,019            |                     | 1,084,639            |     |        |       |
| 地方債現在高                                                                  | 2,491,283 |           | 2,534,496 |                      | 2,605,960           |                      |     |        |       |

歳 入 内 訳（目的別）

（単位：千円）

| 区 分  |                 | 令和6年度     |       | 令和5年度     |       | 差引<br>(A)－(B)＝(C) | 伸び率<br>C／B | 摘 要                                                                                                                                                |
|------|-----------------|-----------|-------|-----------|-------|-------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|      |                 | 決算額(A)    | 構成比   | 決算額(B)    | 構成比   |                   |            |                                                                                                                                                    |
| 1    | 村 税             | 368,412   | 10.0  | 292,252   | 10.4  | 76,160            | 26.1       | 村民税減 △12,814 固定資産税増 89,226<br>軽自動車税減 △24 たばこ税減 △228                                                                                                |
| 2    | 地 方 譲 与 税       | 31,198    | 0.8   | 29,277    | 1.0   | 1,921             | 6.6        | 自動車重量譲与税増 182 地方揮発油譲与税減 △30<br>森林環境譲与税増 1,769                                                                                                      |
| 3    | 利 子 割 交 付 金     | 135       | 0.0   | 91        | 0.0   | 44                | 48.4       |                                                                                                                                                    |
| 4    | 配 当 割 交 付 金     | 2,930     | 0.1   | 2,265     | 0.1   | 665               | 29.4       |                                                                                                                                                    |
| 5    | 株式等譲渡所得割交付金     | 3,629     | 0.1   | 2,287     | 0.1   | 1,342             | 58.7       |                                                                                                                                                    |
| 6    | 法 人 事 業 税 交 付 金 | 3,659     | 0.1   | 3,608     | 0.1   | 51                | 1.4        |                                                                                                                                                    |
| 7    | 地方消費税交付金        | 53,619    | 1.5   | 51,600    | 1.8   | 2,019             | 3.9        |                                                                                                                                                    |
| 8    | ゴルフ場利用税交付金      | 65,447    | 1.8   | 71,444    | 2.6   | △ 5,997           | △ 8.4      |                                                                                                                                                    |
| 9    | 自動車取得税交付金       | 0         | 0.0   | 275       | 0.0   | △ 275             | △ 100.0    |                                                                                                                                                    |
| 10   | 環 境 性 能 割 交 付 金 | 5,716     | 0.2   | 4,986     | 0.2   | 730               | 14.6       |                                                                                                                                                    |
| 11   | 地 方 特 例 交 付 金   | 9,526     | 0.3   | 586       | 0.0   | 8,940             | 1525.6     | 定額減税減収補填特例交付金増 8,910<br>住宅借入金等特別税額控除減収補填特例交付金増 30                                                                                                  |
| 12   | 地 方 交 付 税       | 1,521,165 | 41.5  | 1,539,707 | 55.0  | △ 18,542          | △ 1.2      |                                                                                                                                                    |
|      | 普通交付税           | 1,399,810 | 38.2  | 1,411,385 | 50.4  | △ 11,575          | △ 0.8      | 基準財政需要額増 56,524<br>基準財政収入額増 68,099                                                                                                                 |
|      | 特別交付税           | 121,355   | 3.3   | 128,322   | 4.6   | △ 6,967           | △ 5.4      |                                                                                                                                                    |
| 13   | 交通安全対策特別交付金     | 0         | 0.0   | 0         | 0.0   | 0                 | 0.0        |                                                                                                                                                    |
| 14   | 分 担 金 及 び 負 担 金 | 1,583     | 0.0   | 1,746     | 0.1   | △ 163             | △ 9.3      | 道の駅維持管理負担金【京都府分】増 137<br>老人保護措置費個人負担金減 △300                                                                                                        |
| 15   | 使 用 料 ・ 手 数 料   | 23,591    | 0.6   | 23,934    | 0.9   | △ 343             | △ 1.4      | 文化会館使用料増 434 保健福祉センター維持管理費減 △1,104<br>放課後児童クラブ利用料増 115 くみ取り券販売手数料増 188<br>ゴミ処理に関する手数料増 39                                                          |
| 16   | 国 庫 支 出 金       | 222,591   | 6.1   | 207,076   | 7.4   | 15,515            | 7.5        | 障害者介護給付費負担金増 6,254<br>地方創生推進タイプ増 9,075 デジタル実装タイプ増 2,527<br>新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金減△56,931【繰越】増 10,966<br>物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金増 30,158 【繰越】増 13,695 |
| 17   | 府 支 出 金         | 687,348   | 18.7  | 131,564   | 4.7   | 555,784           | 422.4      | 地域自殺対策強化交付金増 1,038<br>駅周辺にぎわいづくり推進事業費補助金【繰越】増 9,000<br>産地生産基盤パワーアップ事業補助金【繰越】増 543,642                                                              |
| 18   | 財 産 収 入         | 9,417     | 0.3   | 7,747     | 0.3   | 1,670             | 21.6       | 土地建物貸付収入増 1,354 株式会社南山城株主配当金増 270                                                                                                                  |
| 19   | 寄 附 金           | 14,025    | 0.4   | 14,516    | 0.5   | △ 491             | △ 3.4      | 一般寄附金減 △19 ふるさと南山城村みらい応援基金減 △372<br>企業版ふるさとづくり寄附金減 △100                                                                                            |
| 20   | 繰 入 金           | 170,547   | 4.6   | 11,572    | 0.4   | 158,975           | 1373.8     | 財政調整基金繰入金増 122,513<br>減債基金繰入金増 29,000<br>特定目的基金繰入金増 7,462                                                                                          |
| 21   | 繰 越 金           | 34,830    | 0.9   | 59,580    | 2.1   | △ 24,750          | △ 41.5     | 前年度繰越金増 7,708<br>繰越事業充当繰越金減 △32,458                                                                                                                |
| 22   | 諸 収 入           | 110,199   | 3.0   | 79,710    | 2.9   | 30,489            | 38.2       | 東部広域連合人件費分返還金増 2,049 デジタル基盤改革支援補助金増 22,780<br>高齢者保健事業と介護予防の一体的実施受託事業収入増 555<br>笠置中学校経費精算金戻入分増 1,476 京都地方税機構人件費返還金増 3,173                           |
| 23   | 村 債             | 329,823   | 9.0   | 263,409   | 9.4   | 66,414            | 25.2       | 辺地対策事業債減 △7,300 過疎対策事業債増 109,700 緊急浚渫推進事業債増 5,100<br>災害復旧事業債増 5,000 緊急防災・減災債減 △32,800 臨時財政対策債減 △4,586<br>緊急自然災害防止対策事業債減 △8,800 過疎ソフト債増 100         |
| 歳入合計 |                 | 3,669,390 | 100.0 | 2,799,232 | 100.0 | 870,158           | 31.1       |                                                                                                                                                    |

歳 出 内 訳 (目的別)

(単位:千円)

| 区分            | 令和6年度     |       | 令和5年度     |       | 差引          | 伸び率   | 摘 要                                                                                                                                     |
|---------------|-----------|-------|-----------|-------|-------------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|               | 決算額(A)    | 構成比   | 決算額(B)    | 構成比   | (A)－(B)＝(C) | C／B   |                                                                                                                                         |
| 1. 議会費        | 50,131    | 1.4   | 49,029    | 1.8   | 1,102       | 2.2   | 議員報酬等減 △706 一般職員人件費(議会費)増 136<br>会計年度任用職員人件費増 1,301 交際費減 △14<br>議会運営事業増 385                                                             |
| 2. 総務費        | 769,409   | 21.3  | 739,656   | 26.9  | 29,753      | 4.0   | 電算管理事業増 7,161 電算管理事業減【繰越】 △43,781<br>公共用地先行取得事業増 149,841 防災行政無線管理事業減 △31,442<br>庁舎等管理事業減 △4,929 【繰越】△44,792 移住定住推進事業減 △3,844            |
| 3. 民生費        | 627,362   | 17.3  | 551,351   | 20.0  | 76,011      | 13.8  | 自立支援法給付事業増 14,160 定額減税補足給付金支給事業増 19,263<br>保健福祉センター管理事業増 14,361<br>物価高騰対策支援給付金支給事業増 6,284<br>物価高騰対策重点支援事業増【繰越】11,918 社会福祉協議会補助事業増 1,324 |
| 4. 衛生費        | 336,024   | 9.3   | 296,668   | 10.8  | 39,356      | 13.3  | 東部広域連合負担金(塵芥処理分)増 31,546<br>新型コロナウイルス感染症予防対策事業減 △4,150<br>簡易水道事業会計操出金(人件費分)増 2,760 (人件費以外分)減 △37,055<br>簡易水道事業会計操出金(出資金分)増 47,044       |
| 5. 農林<br>水産業費 | 680,909   | 18.8  | 122,986   | 4.5   | 557,923     | 453.6 | 産地パワーアップ事業増 541,192 農道等整備事業増 9,625<br>茶振興対策事業減 △1,204<br>一般職員人件費増 5,708 会計年度任用職員人件費減 △2,250                                             |
| 6. 商工費        | 84,180    | 2.3   | 47,536    | 1.7   | 36,644      | 77.1  | 月ヶ瀬口駅前整備事業減 △4,972 月ヶ瀬口駅前整備事業増【繰越】 41,095<br>南山城村地域応援商品券配布事業(コロナ分)減 △5,077<br>観光推進事業増 5,634 地域IoT実装推進事業減 △855                           |
| 7. 土木費        | 329,156   | 9.1   | 279,711   | 10.2  | 49,445      | 17.7  | 高齢者福祉施設等整備予定地進入路整備事業減 △28,422<br>高齢者福祉施設等整備予定地進入路整備事業増【繰越】 119,378<br>道路維持補修事業減 △41,168                                                 |
| 8. 消防費        | 135,075   | 3.7   | 131,834   | 4.8   | 3,241       | 2.5   | 相楽中部消防組合負担金増 6,359 災害対策費減 △7,445<br>特別表彰まとい受章記念事業増 1,822 非常備消防活動事業増 2,518                                                               |
| 9. 教育費        | 192,902   | 5.3   | 162,756   | 5.9   | 30,146      | 18.5  | 相楽東部広域連合負担金(教育費)増 30,307                                                                                                                |
| 10. 災害<br>復旧費 | 34,017    | 1.0   | 30,847    | 1.1   | 3,170       | 10.3  | 農林水産施設災害復旧事業(単独)減 △2,740<br>公共土木施設災害復旧事業(単独)増 1,740<br>公共土木施設災害復旧事業(補助)増 4,170                                                          |
| 11.公債費        | 378,253   | 10.5  | 339,028   | 12.3  | 39,225      | 11.6  | 村債元金償還金増 38,163<br>村債利子償還金増 1,062                                                                                                       |
| 12. 予備費       | 0         | 0.0   | 0         | 0.0   | 0           | 0.0   |                                                                                                                                         |
| 歳出合計          | 3,617,418 | 100.0 | 2,751,402 | 100.0 | 866,016     | 31.5  |                                                                                                                                         |

歳 出 内 訳 (性質別)

( 単位:千円)

| 区分          | 令和6年度     |       |        | 令和5年度     |       |        | 差引<br>(A)－(B)＝(C) | 伸び率<br>C／B | 摘 要                                                                                                                                                                                                                       |
|-------------|-----------|-------|--------|-----------|-------|--------|-------------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|             | 決算額(A)    | 構成比   | 経常収支比率 | 決算額(B)    | 構成比   | 経常収支比率 |                   |            |                                                                                                                                                                                                                           |
| 1. 人件費      | 552,111   | 15.3  | 26.4   | 511,918   | 18.6  | 25.5   | 40,193            | 7.9        | 人事院勧告や定期昇給に伴う支出増                                                                                                                                                                                                          |
| 2. 物件費      | 427,365   | 11.8  | 11.2   | 484,739   | 17.6  | 10.7   | △ 57,374          | △ 11.8     | 庁舎等管理事業減 △10,633<br>電算管理事業減【繰越】 △41,856<br>南山城村地域応援商品券配布事業(コロナ分)減△2,983                                                                                                                                                   |
| 3. 維持補修費    | 16,135    | 0.4   | 0.6    | 17,063    | 0.6   | 0.7    | △ 928             | △ 5.4      | 高尾公民館管理運営事業減 △918                                                                                                                                                                                                         |
| 4. 扶助費      | 203,181   | 5.6   | 2.4    | 187,070   | 6.8   | 2.1    | 16,111            | 8.6        | 自立支援法給付事業増 15,726<br>電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金減 △24,821<br>住民税非課税世帯に対する臨時特別給付金事業(コロナ分)減 △12,425<br>物価高騰対応支援給付金支給事業増 6,250<br>物価高騰対応重点支援事業(住民税均等割のみ)増【繰越】 9,511<br>物価高騰対応重点支援事業(こどもの加算給付金)増【繰越】 2,407<br>定額減税補足給付金支給事業増 19,060 |
| 5. 補助費等     | 1,102,507 | 30.5  | 26.1   | 529,388   | 19.3  | 20.2   | 573,119           | 108.3      | 産地パワーアップ事業増 541,192<br>東部広域連合負担金(塵芥処理分)増 31,546                                                                                                                                                                           |
| 6. 公債費      | 378,253   | 10.5  | 19.4   | 339,028   | 12.3  | 18.0   | 39,225            | 11.6       | 村債元金償還金増 38,163<br>村債利子償還金増 1,062                                                                                                                                                                                         |
| 7. 積立金      | 14,125    | 0.4   | 0.0    | 30,436    | 1.1   | 0.0    | △ 16,311          | △ 53.6     | 財政調整基金積立金増 1<br>減債基金積立金減 △7,145<br>特定目的金積立金減 △9,167                                                                                                                                                                       |
| 8. 投資及び出資金  | 47,044    | 1.3   | 2.4    | 0         | 0.0   | 0.0    | 47,044            | －          | 簡易水道事業会計出資金増 47,044                                                                                                                                                                                                       |
| 9. 繰出金      | 333,179   | 9.2   | 8.7    | 326,273   | 11.9  | 13.7   | 6,906             | 2.1        | 国民健康保険事業特別会計繰出金増 3,777<br>介護保険事業特別会計繰出金増 3,551                                                                                                                                                                            |
| 10. 普通建設事業費 | 509,501   | 14.1  | 0.0    | 294,640   | 10.7  | 0.0    | 214,861           | 72.9       | 高齢者福祉施設予定地進入路整備事業増【繰越】119,378<br>月ヶ瀬口駅前整備事業増【繰越】 41,095<br>保健福祉センター管理事業増 15,050 保育所運営事業増 8,367                                                                                                                            |
| 11.災害復旧事業費  | 34,017    | 0.9   | 0.0    | 30,847    | 1.1   | 0.0    | 3,170             | 10.3       | 農林水産施設災害復旧事業(単独)減△2,740<br>公共土木施設災害復旧事業(単独)増 1,740<br>公共土木施設災害復旧事業(補助)増 4,170                                                                                                                                             |
| 歳出合計        | 3,617,418 | 100.0 | 97.2   | 2,751,402 | 100.0 | 90.9   | 866,016           | 31.5       |                                                                                                                                                                                                                           |